[6] Si autem questio intelligatur secundo modo, sic adhuc dicendum quod processio temporalis et eterna non ponunt in numerum rerum, quia nec sunt due res nec una includit super aliam aliquam rem. Quod patet, quia preter processionem eternam nichil est ibi nisi respectus nouus ad creaturam; ille autem respectus non est realis, set solum secundum rationem, etc. Verumtamen licet processio temporalis non sit alia res nec aliam rem includat intrinsece, connotat tamen aliam rem intrinsece. Hoc autem donum est aliquid in creatura, quia Persona diuina non se habet nouo modo ad creaturam

44 `processio`] *scr.*: *præcessio*  $\pi$

65 obiectiue, nisi quia creatura se habet nouo modo ad Deum per  
 alicui receptum in ea subiectiue. Et est simile: Deus et Deus creans  
 non sunt duo dii nec due res, et tamen `Deus creans` connotat  
 extrinsece aliam rem, scilicet creaturam. Similiter est in proposito, ut  
 uisum est. Si autem questio intelligatur de qualicumque numero,  
 scilicet rei uel rationis, sic processio temporalis ponit in numerum  
 70 cum eterna, non ita quod una processio, puta eterna, sit tantum res  
 et alia, scilicet temporalis, sit tantum ratio, set quia supra  
 processionem eternam, que uera res est, processio temporalis addit  
 respectum ad creaturam, qui est solum secundum rationem.

[7] Ad primum argumentum dicendum quod ordo processionis  
 75 temporalis ad eternam est solum ratione connotati, ex quo consurgit  
 circa Personam diuinam procedentem respectus nouus, licet  
 secundum rationem, et per consequens numerus rei et rationis uel  
 eiusdem accepti solum secundum rem ad seipsum acceptum  
 secundum nouam rationem.

80 [8] Ad secundum dicendum quod generatio Filii eterna et temporalis  
 non solum distinguuntur per respectum rationis superadditum, sicut  
 processio Spiritus Sancti temporalis et eterna, set per diuersas  
 naturas acceptas per hanc generationem et illam; ideo generationes  
 realiter distinguuntur sicut nature per eas accepte; non sic autem est ex  
 85 alia parte.

### Questio tertia

Vtrum per processionem temporalem Spiritus Sanctus detur an eius

---

73 qui] *coni.*: quæπ

2 Vtrum...dona] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 14, 2, 1 (321-324); *S.th.*, I, 38, 1-2

## dona

- [1] Tertio queritur utrum per processionem temporalem ipsemet Spiritus Sanctus detur an tantum eius dona. Et uidetur quod ipsemet Spiritus Sanctus non detur, quia illud de nouo datur quod nouo modo habetur; set Spiritus Sanctus secundum se non habetur nouo modo, set tantum secundum eius dona; ergo etc. Minor probatur per **AUTOR De causis**, qui dicit quod prima causa semper eodem modo se habet ad res quamuis res diuersimode se habeant ad primam causam. 5
- [2] In contrarium est quod dicitur **Rom. 5: Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis**; ergo uidetur secundum **APOSTOLUM** quod utrumque detur, scilicet ipse Spiritus Sanctus et dona eius. 10 15
- [3] Responsio. Videnda sunt tria: primum est quomodo Spiritus Sanctus detur cum donis suis et non tantum sua dona; secundum est cum quibus donis Spiritus Sanctus detur et cum quibus non; tertium est quid detur per prius, utrum Spiritus Sanctus an dona eius. 20  
Quantum ad primum sciendum est quod aliquid potest dari alteri dupliciter ad presens: uno modo sicut forma inherens, sicut calor datur aque ab igne, et isto modo Spiritus Sanctus nunquam datur cum sit Persona subsistens et nullo modo forma inherens; alio modo sicut obiectum uel sicut amicus rector et motor, sicut dicitur quod 25  
aliquid datur puero in tutorem, et hoc modo datur Spiritus Sanctus hominibus et non solum dona eius; est enim quorundam obiectum

---

**10** autor] *coni.* (cf. *infra*, [7]): auctoritatem  $\pi$

---

**10** prima...12 causam] cf. *Liber de causis*, 24 (185, 20-23; 186, 45-48); *Auct. Ar.*, 11, 19 (232, 7-9) **13** Charitas...nobis] Paul., *Rom.*, 5, 5

cognitum et amatum quorum ipse est spiritualis tutor et director.

[4] Ex hoc patet secundum, scilicet quod Spiritus Sanctus datur  
 30 creature rationali solum cum donis nature, set imperfecte, cum donis  
 uero gratie perfectius, set cum donis glorie perfectissime. Quod patet  
 unica ratione, que talis est: illi soli creature datur Spiritus Sanctus que  
 potest in ipsum tendere tanquam in obiectum cognitum et amatum  
 et cuius ipse est spiritualis tutor et director; set sola creatura  
 35 rationalis potest intendere in Deum uel in Spiritum Sanctum  
 tanquam in obiectum amatum et cognitum, imperfecte quidem  
 secundum dona nature, perfectius uero secundum dona gratie,  
 perfectissime autem secundum dona glorie; solius etiam creature  
 π51vb rationalis est specialis tutor, prouisor | et director, quia ordinabilis  
 40 est ad finem supernaturalem, et specialior electorum, specialissimus  
 autem beatorum; ergo Spiritus Sanctus datur soli creature naturali  
 imperfecte secundum dona nature, perfectius secundum dona gratie,  
 set perfectissime secundum dona glorie.

[5] Quantum ad tertium notandum quod aliquid dicitur prius  
 45 dupliciter: uno modo secundum tempus, alio modo secundum  
 naturam. Si loquamur de prioritare secundum tempus, sic in datione  
 Spiritus Sancti et donorum eius, maxime quo ad dona glorie, nullo  
 modo est prius et posterius secundum tempus. Cuius ratio est quia  
 dona pertinentia ad beatitudinem semper perficiunt ipsam animam in  
 50 actu suo, quia beatitudo consistit in actuali operatione, ut patet ex I  
 E t h i c o r u m; set illius actus uel operationis obiectum cognitum et  
 amatum est Deus uel Spiritus Sanctus cum illa operatio sit intellectus  
 et uoluntatis; ergo simul secundum tempus habentur dona glorie et

---

44 aliquid...46 naturam] cf. Arist., *Metaph.*, V, 11, 1018b9-15  
 50 beatitudo...operatione] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 6, 1098a15-18

Deus uel Spiritus Sanctus ut amatus et cognitus.

[6] De donis autem gratie et nature, cum quibus Deus habetur minus 55  
 perfecte, secus est, quia illa non semper perficiunt hominem in actu  
 suo; non enim habens intellectum et uoluntatem etiam cum fide et  
 charitate semper est in actu contemplandi et diligendi Deum  
 naturaliter uel meritorie; et ideo cum hiis donis non semper habetur  
 Deus uel Spiritus Sanctus ut actus cognitus et amatus, set solum 60  
 secundum potentiam uel habitum; propter quod hec dona prius  
 habentur secundum tempus quam Spiritus Sanctus habeatur in actu.  
 Si uero loquamur de prioritate secundum naturam sic ad presens  
 duplex est natura, scilicet materia et forma; forma autem est  
 perfectio materie; et ideo illa que sunt perfectiora sunt priora 65  
 secundum naturam forme uel finis; que autem sunt imperfectiora  
 sunt priora secundum naturam materie uel subiecti recipientis. Cum  
 ergo habere Deum ut cognitum et amatum sit sicut finis et perfectio  
 principaliter intenta, patet quod secundum naturam forme et finis,  
 qui aliquo modo coincidit cum forma, Spiritus Sanctus datur prius 70  
 natura quam dentur eius dona; set secundum naturam materie uel  
 subiecti recipientis prius habentur dona Spiritus Sancti quam ipse  
 Spiritus Sanctus propter duo: primo, quia semper in subiecto  
 dispositio precedit naturaliter perfectionem; set dona Spiritus Sancti  
 sunt quedam dispositiones ad habendum Deum; ergo etc.; secundo, 75  
 quia Persona diuina non se habet nouo modo ad creaturam obiectiue  
 nisi quia creatura se habet nouo modo ad Deum per aliquid quod est  
 ei datum de nouo et est in ea subiectiue; set illud quod est causa et  
 ratio alterius est prius eo secundum naturam; ergo dona influxa  
 natura a Deo sunt in ea prius secundum naturam quam ipsa feratur 80  
 in Deum tanquam obiectum, quod est eam habere Spiritum  
 Sanctum.

[7] Ad argumentum in oppositum dicendum quod ipse Deus uel Spiritus Sanctus nouo modo se habet ad creaturam, non quidem  
 85 subiectiue, set obiectiue absque mutatione sui per solam mutationem  
 creature, et cum quo Deus eodem modo se habet ad res secundum  
 AUTOREM De c a u s i s, dicendum quod intelligendum est sic quod  
 in Deo non sunt subiectiue diuersi modi reales quibus se habeat  
 nunc aliter quam prius, ex uariatione tamen creaturarum uarie  
 90 relationes secundum rationem consurgunt circa Deum obiectiue, et  
 sic est in proposito.

#### Questio quarta

##### Vtrum Spiritus Sanctus detur a uiris sanctis

[1] Quarto queritur utrum Spiritus Sanctus detur a sanctis uiris. Et  
 5 uidetur quod sic, quia Christus dedit discipulis potestatem dimittendi  
 peccata; set peccata non dimittuntur nisi per Spiritum Sanctum; ergo  
 discipuli potuerunt dare Spiritum Sanctum.

[2] In contrarium est quod dicit AUGUSTINUS De Trinitate: *Non  
 aliquis discipulorum dedit Spiritum Sanctum, set orabant ut ueniret in  
 10 hominem.*

[3] Responsio. Dicendum quod Spiritus Sanctus potest dari

---

86 quo] *an srib.* arguitur quod? 87 autorem] authorem  $\pi$

86 Deus...res] cf. *Liber de auasis*, 24 (185, 20-23; 186, 45-48); *Auct. Ar.*, 11, 19  
 (232, 7-9) 2 Vtrum...sanctis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 14, 2, 3 (327-329)  
 8 Non...10 hominem] Aug., *De Trin.*, XV, 26, 46 (526, 34-36)

dupliciter: uno modo directe per modum auctoritatis, alio modo  
 indirecte per modum ministerii. Primo modo non potest Spiritus  
 Sanctus dari a quacunq̄ creatura, angelo uel homine, nec in se nec  
 in donis suis. Non in se, quia Spiritus Sanctus solum potest dari  
 per modum auctoritatis ab illis a quibus originatur, quia non est  
 auctoritas Personae supra Personam diuinis nisi ratione originis, unde  
 nec aliqua Persona semetipsam dat; si tamen dat, non per modum  
 auctoritatis dat, set tantum per modum cuiusdam liberalitatis; set  
 Spiritus Sanctus originatur solum a Patre et Filio et non ab aliqua  
 creatura; ergo Spiritus Sanctus non datur per modum auctoritatis nisi  
 a Patre et Filio et non ab aliqua creatura; nec per modum liberalitatis  
 dari potest nisi ab illis quorum uoluntati subest Spiritus Sanctus  
 haberi a nobis; hii autem sunt solum Pater et Filius et Spiritus  
 Sanctus, quorum est una et eadem uoluntas; ergo nec per modum  
 auctoritatis potest dari Spiritus Sanctus a quacunq̄ creatura.

[4] Item nec dona Spiritus Sancti possunt isto modo dari ab aliqua  
 creatura, quia dona illa, si sint nature, cum sint intellectus et uoluntas,  
 non possunt esse nisi a create cum intellectus et uoluntas sint ab  
 extrinseco; si uero sint dona gratie, aut sunt dona gratie gratum  
 facientis et similia aut non sunt aliud quam acceptatio diuina, que  
 non potest esse ab alio causaliter nec in alio formaliter nisi in Deo; si  
 sint aliud, cum non possint educi de potentia subiecti uel materie,  
 inducuntur a create solum.

[5] Idem intelligendum est de donis gratie gratis date quo ad hoc  
 quod non subest uoluntati creature talia conferre cum eleuent  
 naturam supra id ad quod quocunq̄ natura creata secundum se non  
 potest attingere; ergo nec Spiritus Sanctus in se nec in donis suis  
 potest dari a quacunq̄ creatura directe et per modum auctoritatis.  
 Alio modo potest dari Spiritus Sanctus indirecte per modum ministri,

et hoc modo potest dari Spiritus ab hominibus, non solum bonis, set etiam malis, dum administrant sacramenta ecclesie, in quibus et cum quibus datur Spiritus Sanctus nisi recipiens ponat obicem. Potest etiam dari ab omnibus talibus occasionaliter per eorum  
 45 predicationem suadendo uiam salutis. Potest etiam dari preter hos modos Spiritus Sanctus a bonis aliquo modo merendo per orationem, sicut legitur de Apostolis *Actuum* 8<sup>o</sup>: *Orauerunt pro ipsis ut acciperent Spiritum Sanctum*. Potest etiam fantasia hominis immutari per ministerium angelicum ut in ea appareant mala fugienda et bona  
 50 prosequenda, quibus ostensis redit homo de culpa ad gratiam per penitentiam. Et ideo Spiritus Sanctus potest dari hiis modis a bonis et malis, non solum hominibus set etiam angelis, non directe per modum autoritatis, set indirecte modis quibus dictum est. Et per hoc patet solutio ad argumenta.

55

---

50 prosequenda] *coni.*: prosequendo  $\pi$

---

47 Orauerunt...Sanctum] *Act.*, 8, 15

Distinctio 15<sup>a</sup>

Sententia litere MAGISTRI in generali et speciali

[1] *Hic considerandum est.* Superius dixit MAGISTER quod Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio temporaliter, hic autem inquit 5  
utrum Spiritus Sanctus detur a se. Et diuiditur in duas: primo enim  
inquit de hoc; et secundo quia fecerat mentionem de missione Filii  
determinat incidentaliter de ea. Secunda ibi: *Hic queritur.* Prima  
diuiditur in tres: primo enim mouet questionem suam; secundo  
solut; tertio solutionem confirmat per simile de missione Filii. 10  
Secunda ibi: *Ad quod dicimus.* Tertia ibi: *Ne admireris.* Et hec tertia  
diuiditur in quatuor partes: primo enim proponit in tantum de  
missione Filii in generali; secundo ostendit quod Filius missus <est>  
a Patre; tertio quod missus est a Spiritu Sancto; quarto quod datus et  
missus est a seipso. Secunda ibi: *Quocirca.* Tertia ibi: *Et quod a Spiritu* 15  
*Sancto.* Quarta ibi: [Deinde autem] *Hic queritur utrum semel.* Superius  
determinauit MAGISTER de temporali missione Spiritus Sancti. Et  
quia in determinando de temporali missione Spiritus Sancti  
mentionem fecit de missione Filii, ideo in parte ista incidentaliter agit  
de missione Filii. Et diuiditur in duas partes: primo enim proponit 20  
suum intentum; secundo mouet incidentaliter quandam questionem.  
Secunda ibi: *Hic queritur cur Pater.* Prima diuiditur in tres: primo  
mouet questionem intentam; secundo soluit assignando duos modos

---

13 est] *suppl.: om. π* 16 Deinde autem] *sed.* 22 cur] *scr. cum Lombardo: cum π*

4 Hic...est] Lomb., 130, 25 | Superius...temporaliter] cf. Lomb., 126, 3 - 130, 22 8 Hic queritur] cf. Lomb., 135, 5 11 Ad...dicimus] cf. Lomb., 131, 3 | Ne admireris] cf. Lomb., 131, 28 15 Quocirca] Lomb., 132, 13 | Et...Sancto] Lomb., 132, 23-24 16 Hic...semel] Lomb., 135, 5-6 22 Hic...Pater] Lomb., 137, 4-5

ipsius missionis Filii; tertio ostendit differentiam inter modos  
 25 missionis assignatos. Secunda ibi: *Quod dicimus*. Tertia ibi: *Ideo-  
 que putauerunt*. Hec est diuisio MAGISTRI in generali.

[2] In speciali uero sic procedit MAGISTER. Et querit primo utrum  
 π51rb Spiritus Sanctus detur a se; postea soluit et ostendit | quod sic, quia  
 opera Trinitatis sunt indiuisa, sed datio Spiritus Sancti est quedam  
 30 operatio communis tribus Personis. Item quicquid potest facere  
 Pater, totum conuenit aliis; ergo si Pater potest dare Spiritum  
 Sanctum, similiter Spiritus Sanctus dabit et potest dare seipsum.  
 Spiritus sanctus etiam mittitur a seipso. Postea confirmat per simile  
 de missione Filii dicens quod non solum est admirandum quod etiam  
 35 Filius dicitur a se missus in mundum. Postea ostendit quod missio  
 Filii in carnem et ad predicandum fuit a Patre. Deinde ostendit quod  
 fuit a Spiritu Sancto, et hoc confirmat autoritate AUGUSTINI. Vltimo  
 ostendit quod Filius a seipso datus est, quia Propheta dicit eum *datum  
 nobis*, non distinguendo a quo. Ostendit etiam quod Filius datur a se  
 40 et a Patre, sicut traditus est a se et a Patre, nec obstat quod aliquando  
 Filius dicit: *A meipso non ueni*; hoc enim intelligitur secundum formam  
 serui, missio hec est Filii incarnatio. Tunc sequitur pars illa que  
 incipit ibi: *Hic queritur*, ubi querit MAGISTER utrum semel tantum sit  
 missus Filius Dei an sepe. Et respondet MAGISTER quod preter  
 45 generationem eternam, quam quoddam misterium appellat, quod  
 duobus modis missus est, scilicet uisibiliter in carnem et inuisibiliter

---

25 Quod dicimus] Lomb., 137, 6 | Ideoque putauerunt] Lomb., 137, 17  
 27 Et...33 seipso] cf. Lomb., 130, 25 - 131, 26 33 Postea...36 Patre] cf.  
 Lomb., 131, 28 - 132, 21 36 Deinde...Augustini] cf. Lomb., 132, 23 - 133, 13;  
 Aug., *De Trin.*, II, 5, 8 (89, 37 - 90, 53) 37 Vltimo...42 incarnatio] cf. Lomb.,  
 133, 15 - 135, 3 38 datum nobis] cf. Is., 9, 6 41 A...ueni] Ioh., 7, 28 43 Hic  
 queritur] Lomb., 135, 5 | querit...52 Augustini] cf. Lomb., 135, 5 - 137, 2; Aug.,  
*De Trin.*, IV, 20, 27-28 (197, 49 - 199, 94)

in mentem; et hos modos missionis ponit AUGUSTINUS. Et differt una missio ab alia; nam missio in carnem semel facta est, missio uero in mentem pluries. Item per primam missus est in mundum, per secundam non proprie, imo per eam nobis tale donum datur per quod quoddammodo supra mundum eleuamur. Et hoc confirmat per autoritatem AUGUSTINI. Postea *queritur cur Pater non dicitur missus*. Et respondet quod hoc ideo est, quia non est ab alio, imo in eo est principium siue autoritas, unde autoritati non congruebat mitti. Et hoc confirmat autoritate AUGUSTINI. Vltimo excludit errorem QUORUNDAM dicentium quod quia Pater non mittitur, Filius uero mittitur et Spiritus Sanctus, Pater est maior, Filius uero et Spiritus Sanctus sunt minores. Etiam respondet MAGISTER autoritate AUGUSTINI quod propter talem missionem nulla ponitur minoritas in Personis missis, set autoritas mittentis et effectus uisibilis in creatura in qua Pater non apparuit, sicut illi, scilicet Filius et Spiritus Sanctus. In fine autem dicit quod per ea que dicta sunt patet que sit missio Filii et quibus modis mittatur.

50

55

60

65

### Questio prima

#### Vtrum mitti conueniat alicui Persone diuine

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum mitti conueniat alicui Persone diuine. Et uidetur quod non, quia nichil pertinens ad

5

52 Postea...55 Augustini] cf. Lomb., 137, 4 -14; Aug., *De Trin.*, IV, 20, 29 et 21, 32 (200, 120-122 et 205, 79-82) 55 Vltimo...63 mittatur] cf. Lomb., 137, 17-30; Aug., *De Trin.*, IV, 21, 32 (205, 73-79)

2 Vtrum...diuine] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 15, 1, 1 (336-338); *S.th.*, I, 43, 1

inferioritatem potest dici de una Persona respectu alterius; set missio importat inferioritatem in misso respectu mittentis; ergo missio non competit alicui persone diuine. Maior patet, quia in Trinitate non sunt gradus maioris et minoris, superioris et inferioris; propter quod  
 10 DAMASCENUS dicit quod Christus non est *obediens Patri* nisi secundum quid et *secundum quod homo*, quia obedientia importat inferioritatem. Minor probatur, quia superioribus et maioribus et nobilioribus angelis non competit mitti secundum DYONISIUM, set solum inferioribus; ergo missio, ut uidetur, importat inferioritatem.

15 [2] Item missio importat separationem missi a mittente; set in diuinis Persone non separantur abinuicem, quia semper una est in alia: *Ego in Patre et Pater in me est*, IOANNIS 14°; ergo etc.

[3] In contrarium est quod dicitur Ioannis 8°: *Neque a me ipso ueni, set Pater meus ille me misit*; et in eodem Euangelio simile habetur in  
 20 pluribus locis. Similiter Gal. 4° dicitur: *At ubi uenit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum*.